Portaria Normativa nº 87, de 07 de outubro de 2013 - Edital de Abertura MPDFT 2013/2014. Os estagiários foram convocados 
de acordo com a sua classificação (ordem decrescente de notas), conforme consta na Portaria Normativa nº 1917, de 26 de 
novembro de 2013. Neste período, foram contratados 305 (trezentos e cinco) estagiários de nível médio. O valor atual da bolsa 
é de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), acrescido do auxílio-transporte, no valor de R$7,00 (sete reais) por dia 
efetivamente estagiado. A jornada das atividades em estágio é de 20 (vinte) horas semanais, distribuídas, preferencialmente,

[...]

Ressalta-se que o professor e a Unidade Escolar também são premiados por seu desempenho. 

Em 2015 a OBMEP chegou à sua 11ª edição e contou com grande adesão por parte das Unidades Escolares do 
Ensino Médio. Foi alcançada a participação de 100% das Unidades Escolares de Ensino Médio, sendo que 4.977 (quatro mil 
novecentos e setenta e sete) alunos participaram da segunda fase, com resultado divulgado em 1º de dezembro de 2015. 

Relatório Anual de Atividades 2015 – SEEDF 

Brasília, Patrimônio Cultural da Humanidade 

254 

Desse modo, foi possível estimular e promover o estudo da Matemática entre alunos das escolas públicas;

[...]

de Educação do Distrito Federal (SEEDF). A publicação denominada Indicadores Sociais Municipais: uma análise dos 
resultados do universo do Censo Demográfico 2010, divulgada pelo IBGE em 16/11/2011, revela que o índice de analfabetismo 
no DF é de 3,50%, o que corresponde a 68.114 (sessenta e oito mil, cento e quatorze) pessoas de 15 anos ou mais de idade 
que não sabem ler e escrever. 

A Pesquisa Distrital por Amostra de Domicílio (PDAD/2013), realizada pela Companhia de Planejamento do 
Distrito Federal (CODEPLAN), informa que o índice de analfabetismo no Distrito Federal é de 3,23%, o que corresponde a

[...]

Distância, Profissionalização Integrada e Articulada, Educação de Jovens e Adultos no Campo e atendimento às 
especificidades da diversidade presente ou demandada à modalidade.  

Esta modalidade é ofertada na rede pública de ensino do Distrito Federal em 111 (cento e onze) unidades de 
ensino distribuídas pelas 14 (quatorze) Coordenações Regionais de Ensino (CREs), estando presente em áreas urbanas e 
rurais, somando-se a estas, as 06 (seis) penitenciárias.  

De acordo com a política de educação da SEEDF, as pessoas jovens, adultas e idosas não alfabetizadas podem

[...]

Como desafio fundamental nesse e nos demais segmentos da EJA está a integração dos princípios político-
pedagógicos libertadores da educação popular nos processos educativos da escola pública. 

Segundo dados do Censo Escolar da SEEDF, entre os anos de 2012 e 2015 foram atendidas 23.261 (vinte e 
três mil duzentos e sessenta e um) pessoas com 15 anos ou mais, destes, 4.414 (quatro mil quatrocentos e quatorze) pessoas 
foram atendidas em 2015. 

O 2º Segmento da EJA é composto por quatro etapas semestrais (5ª a 8ª etapas), com carga horária de 400 h 
cada, e equivale aos anos finais do Ensino Fundamental de nove anos (6º ao 9º ano), portanto, a carga horária total do 2º

[...]

Educação 2014-2024, corroborado pelo Plano Nacional de Educação, a observância de se pensar uma política para ampliação 
da idade mínima de 18 (dezoito) anos para ingresso na modalidade EJA. 

Segundo dados do Censo Escolar da SEEDF, entre os anos de 2012 e 2015 foram atendidas 85.802 (oitenta e 
cinco mil e oitocentas e duas) pessoas com 15 anos ou mais, destes, 16.922 (dezesseis mil novecentos e vinte e duas) pessoas 
foram atendidas em 2015. 

O 3º Segmento da EJA equivale ao ensino médio e é ofertado em três etapas semestrais de 400 h cada, 
totalizando 1.200 h. Para ingressar neste segmento da EJA, o estudante precisa ter concluído o Ensino Fundamental ou 2º

[...]

CED Irmã Regina, localizada na Região Administrativa 
(RA) de Brazlândia, com o curso de Técnico em Controle Ambiental.  

Segundo dados do Censo Escolar da SEEDF, entre os anos de 2012 e 2015 foram atendidas 88.457 (oitenta e 
oito mil quatrocentas e vinte e sete) pessoas com 15 anos ou mais, destes, 18.852 (dezoito mil oitocentos e cinquenta e duas) 
pessoas foram atendidas em 2015. 
                 Os principais motivos para a queda das matrículas da EJA são a dificuldade em mobilizar os estudantes e a 
necessidade de reorganizar o formato de atendimento na modalidade EJA. Quanto aos desafios da mobilização, a SEEDF